Clasa a VIII-a a terminat-o în 1918, în timpul armistițiului, la Slatina, iar

bacalaureatul îl trece la Craiova.

1 Muzeograf, doctor în istorie, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța; e-mail:

laviniagh@yahoo.com.
2 Probabil că în familia sa a mai existat un Anton Tessio, căsătorit „legitim” cu Roza Cervedo,

care, pe 13/25 septembrie 1852, își boteza băiatul Carol Emanuel, la Biserica „Sft. Ioan

Botezătorul din Galați misiunea ordinului Sfn. Francisco”. Nași au fost Iosef Barbierise și